–––––––––––––– 

48 Si ringraziano l’archivista della Basilica di S. Nicola, P. Gerardo Cioffari O.P., per aver 

concesso la consultazione del documento; e la dottoressa Carmela de Santis per la colla-

borazione nella revisione della trascrizione. 
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nobilem virum dominum Raynaldum Gerundum sindicum nobilium universitatis 
civitatis eiusdem pro presenti anno duedecime indictionis nec non dominum Ma-
rium Fanellum de Baro sindicum popularium / eiusdem anni et una cum eis in-
frascriptos sex electos et deputatos dicte universitatis Bari pro dicto presenti an-
no videlicet: pro parte nobilium dominum Raphaelem de Russis, dominum Io-
hannem de Marcilia, dominum Iohannem Cirici de Doptula et pro parte popula-
rium Vincentium de Nenna, Hieronimum de Goffis et Donatum de Pizolis / insi-
mul congregatos pro infrascripta causa et nonnullis aliis negociis dicte universi-
tatis exequendis ut moris est in presentia predicti excellentis domini Jesue et 
cum eius consensu, auctoritate et voluntate, qui quidem sindici et ordinati volun-
tarie in eadem nostri presentia asseruerunt mensibus proxime elapsis per Roben 
Zizum / hebreum de Baro et nonnullos alios consocios exhibita et porrecta exti-
tisse presenti illustrissime domine ducisse in civitate Neapolis nonnulla capitula 
assecuramenti eorum ac filiorum familie et bonorum eorundem et nonnullorum 
aliorum pactorum per eos petitorum dicte universitati Barensi et per eamdem il-
lustrissimam dominam / ducissam dicta capitula per eius iuris peritos bene et di-
ligenter discussa fuisse pro beneficio et hutilitate universitatis iam dicte, qua di-
scussione sic ut predicitur facta dictorum capitulorum, eadem capitula in omni-
bus et per omnia per eamdem illustrissimam dominam ducissam fuisse subscrip-
ta eius / propria manu suique soliti sigilli impressione munita, quibus omnibus 
sic peractis asseruerunt diebus elapsis, die viceximo quinto elapsi mensis augusti 
dictum Roben et nonnullos alios hebreos eiusdem civitatis personaliter compa-
ruisse coram generali consilio dicte universitatis Bari, insimul congregato, ad / 
sonum campane intus in coro regalis ecclesie Sancti Nicolai Barensis, ut moris 
est, in presencia predicti excellentis domini Iesue ac etiam domini Iacobi Tresche 
de Baro U.I.D. locumtenentis ducalis capitanei civitatis Bari et ipsi universitati 
congregati ut supra exhibuisse et presentavisse supradicta capitula que ut in li-
bro mei predicti notarii Nicolai Marie, tamquam can/cellarii dicte universitatis 
ad vitam apparet fuerunt de verbo ad verbum in dicto consilio lecta et publicata 
voce intelligibili ipsisque capitulis per dictam universitatem visis, auditis et intel-
lectis asseruerunt eosdem hebreos promisisse iuxta eorum facultates mutuare et 
in mutuum prestare vaxallis illustrissime / domine ducisse Mediolani et parte ci-
vibus civitatis Bari ad rationem granorum trium cum dimidio cuiuslibet ducatum 
pro mense quolibet et [hoc] pro evitandis maioribus usuris dampnis et interesse 
que et quas continue ditti cives Barenses et vaxalli preditte illustrissime domine 
ducisse passi extiterunt animadvertentes / propterea dicta universitas predicta 
capitula iusta petita fuisse eaque in evidentem utilitatem et beneficium dicte u-
niversitatis vertere de[be]ant eadem capitula fore observanda dictis Roben et so-
ciis contentis in dittis capitulis et etiam omnibus aliis hebreis habitantibus in dit-
ta civitate Bari eandemque universitatem promississe / dicta capitula pro eisdem 
hebreis contentis in ipsis et aliis hebreis Bari habitantibus ut supra habere rata, 
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grata, accepta et firma et contra non venire sub obligatione omnium bonorum 
ditte universitatis asserentes quoniam prenominati sindici et electi eamdem uni-
versitatem ad cautelam dittorum hebreorum elexisse ipsos / prenominatos asse-
rentes cum interventu predicti excellentis domini Iesue ad omnem dictorum e-
breorum et cuiuslibet ipsorum requisiciones facere et agere de premissis pupli-
cum instrumentum pro observatione dittorum capitulorum cum illis clausulis et 
pa[cti]s ipsis videndis pro ut luculentius apparet in / dicto libro decretationis et 
electionis predicte, quo libro per nos absunto, ipsum perquirendo invenimus dic-
tam decretationem quam in presenti instrumento inserimus ipsamque vidimus, 
legimus et inspeximus coram dittis asserentibus et excellenti domino Iesue pre-
sentibus et audientibus et intelli/gentibus que erat et est tenoris namquam et 
continentie subsequentis cum inserto tenore in ea dictorum capitulorum. …49 
propterea ditti sindici et ordinati sindicario et deputatorio nomine quo supra 
cum consensu et auctoritate ditti excellentis domini Iesue, promiserunt et obli-
gaverunt se et / dictam universitatem eorumque in ea successores ac bona omnia 
et singula universitatis eiusdem mobilia et stabilia, presentia et futura, feudalia et 
burgensatica actiones et iura et nomina debitorum supradicta omnia et singula 
capitula et contenta in eis et quodlibet ipsorum observare et inviolabiliter adim-
plere ac obeservari et / adimpleri facere iuxta tenorem eorum et cuiuslibet eo-
rumdem ipsorum et quodlibet ipsorum pro ut supra inserta et declarata fuerunt 
habere rata, grata, accepta et firma tam pro dictis Roben et eius sociis in dictis 
capitulis contentis quam pro quibuscumque omnibus et singulis aliis hebreis ha-
bitantibus in dicta / civitate Bari ymmo ipsos hebreos et quoslibet ipsorum 
[…]here et exhimere ac facere indepnnes et inmunes ab omnibus dampnis, e-
xpensis et interesse forte eis et cuiuslibet ipsorum occurrendis quomodocumque 
et qualitercumque pro contraventione predittorum et cuiuslibet ipsorum ut su-
pra premissorum promictentes / dicti sindici ordinati et deputati sindicario et 
[de]putatorio nomine quo supra et obligantes se ac dictam universitatem eorum-
que in ea successores et bona omnia predicta eiusdem universitatis supraditto 
Ruben Zizo nec non Garzoni Zizo ibidemque presentibus, recipientibus et stipu-
lantibus videlicet: dicto Ruben tam pro se quam pro aliis supradittis eius / sociis 
in dictis capitulis contentis dicto vero Garzon tam pro se quam pro omnibus et 
quibuscumque aliis hebreis habitantibus in dicta civitate Bari omnia supradicta 
promissa et omnia alia supra et infra in presenti [scripto] contenta per guadiam 
et stipulacionem legitimam et sollepnnem dictas promissiones et obligationes et 
omnia alia / et singula in presenti instrumento contenta habere cum capitulis 
supra expressis ac gerere et tenere modo p(ropr)io expresso ratas, gratas, accep-
tas et firmas ac rata, grata, accepta et firma etiam q[…] aut ipsorum aliquod non 
dicere, facere, opponere et alterum [non] contravenire in iudicio vel extra iudi-

–––––––––––––– 

49 Doc. 2. 
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cium publice / vel occulte aliqua ratione vel causa tam pro se ipsis in nomine dic-
te universitatis quam per interpositam personam vel personas pro dicta universi-
tate quocumque tempore directe vel indirecte aut aliquo alio [...]ono con[…] 
[…]gario seu arte quomodocumque et qualitercumque non obstantibus legibus et 
iuribus quibuscumque in contrarium forsan / facientibus ad penam quidam et 
sub pena ducatorum mille carolenorum argenti, boni et iusti ponderis ad ratio-
nem carol(enorum) decem pro quolibet ducato computando posita in limine pre-
sentis instrumenti per dictos sindicos, ordinatos et deputatos nomine quo supra 
pro observatione omnium et singulorum supra et infrascriptorum in presenti in-
strumento / contentorum solvendum per dictam universitatem vel eius in ea 
successores in omni contraventionis casu eorumdem pro m(edietate) curie cui-
cumque competenti ubi et coram quidem premissis reclamactio seu querela facta 
fuerit penaque ipsa fuerit accusata et pro altera m(elio)re supradittis hebreis 
quae pena totiens committatur petatur et exigatur quotiens / premissa et infe-
rius fuerit contraventum dicto facto ope vel scripto et tam de facto quam de iure 
et eadem pena soluta vel non soluta aut forte gratiose remissa presens in 
instrumentum cum eiusdem refectione pene et omnibus in eo contentis in sui 
semper remaneat roboris firmitate me quoque predicto notario Nicolao Maria / 
in qua pergamena puplica nomine et pro parte dicte curie pro m(edieta)te dicte 
pene eid(em) curie tangente si commissa fuerit penam stipulantibus antedictam a 
supradictis sindicis, ordinatiis et deputatis quo supra nomine apud iudicem et te-
stes supradictos pro quibus omnibus et singulis adimplendis et observandis et de 
non contraveniendo eisdem pro / cautela dictorum hebreorum sponte coram an-
tedictos obligaverunt et ypotegaverunt predictis hebreis presentibus et stipulan-
tibus ut supra generaliter omnia et singula bona dicte universitatis et eorum in 
ea successorum mobilia et stabilia presentia et futura, feudalia et burgensatica 
actiones et iura et nomina debitorum a iure obligari debita vel premi/ssa quo-
rumque vocabulorum appositione distinta et ea precipue bona que in generali 
antepositione non veniunt et sine speciali pacto a iure a iure obligari prohibent 
cum attributa licentia ac data etiam potestate et speciali modo bona ipsa antepo-
sita ut supra in quocumque casu premissorum ut prefertur autem propria / pre-
dictorum hebreorum et cuiuslibet ipsorum solo presentis instrumenti vigore sine 
licentia curie, iussu iudicis et m(agistro) p(rocura)toris nulla requisicione facta, 
nullo iudice req[isito …] et eius impetrato sine expectato modo assistentie sine 
decreto capiendi intrandi et app(onen)di et bona ipsa capta incontinenti, ven-
dendi / alienandi et et distrahaendi nullius iuris terminis expectatis et se inde 
salvandi ed insolutum et pro soluto retinendi si voluerint servatis vel non in[...] 
et facti sollemnitatibus que in talibus requiruntur a iure donec premissa omnia et 
singula que et qualiter perleguntur cum integra refectione et emenda / omnium 
dapnnorum interesse et expensa quis et qua dictos hebreos et quemlibet ipsorum 
pati et subire contingerit in iuditio et extra quovis modo de quibus damnis e-
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xpensis et interesse stetur et credatur soli simplici verbo vel dicto supradictorum 
hebreorum et cuiuslibet ipsorum nulla sacramenti prestatione / quesita modifi-
catione quoque et tassatione cessantibus, eademque bona omnia anteposita ut 
supra dicti sindici et deputati quo supra nomine, precario nomine et iure precarii 
ac nomine et pro parte supradictorum hebreorum tenere et possidere se consti-
tuerunt pro observatione premissorum omnium. Et renuntiaverunt sup(radicti) 
sindici / et ordinati quo supra nomine voluntarie et expresse ac ex certa eorum 
scientia super premissis et inferius omnibus et singulis dictis Roben et Garzoni 
presentibus et dictam renunciacttionem et omnia alia et singula supra et infra 
recipientibus et stipulantibus ut supra ab eisdem nomine antedicto non enim per 
errorem / sed certiorati et consulti prius ut dixerunt per [eo]rum iuris peritum 
de beneficiis et auxiliis leguum et iurium et effectibus eorundem ex(cepti)oni dic-
torum capitulorum per eos non approbatorum et confirmatorum iuxta predictam 
eorum convinentiam dictorumque capitulorum per eos non audiutorum et intel-
lictorum de verbo / ad verbum pro ut inserta sunt exceptionique non sic […]gitur 
celebrati contractus et dictarum promissionum et obligationum non sic signata-
rum et factarum ut prefertur exceptioni doli, mali, vis, metus, erroris et in 
factum rei aliter geste quam scripte condictioni indebite o[…]m et sine c(aus)a ob 
iniustam, nullam et / turpem tamen legibus et consuetudinibus ac iuribus quibu-
scumque prohibentibus penam in contrattibus adhibere et adhibitam committi et 
exigi legi de bonis mobilibus sive stabilibus insolutum dandis vel retinendis omni 
etiam et utriusque iuris auxilio canonici et civili consuetudinarii, scripti / et non 
scripti, romano iuri et insuper longobardo, beneficio restitutionis in integrum et 
omnibus aliis privilegiis et beneficiis in favorem un(iversitat)is a iure quovis mo-
do editis et introductis singulisque aliis iuribus ex(empti)onibus, beneficiis, privi-
legiis institutis nostris scriptis, rescriptis insuper morato/riis, dilatoriis et salvis 
contradictionibus impetratis vel impetrandis aut gratiis concessis sive conceden-
dis favoribusque et auxillis quibuscumque quibus dicta universitas et eorum in ea 
successores contra premissa venire possent et se ab eis eximi quomodolibet vel 
tueri et presens contractus continentia posset in/totum vel in aliqua sui parte le-
di, ruinari vel infringi seu nulla dici, legi q(uonia)m dicenti generalem renuntia-
tionem in contractibus non valere et iuri dicenti ipsi iuri renunciari non posse 
modo voluerunt ipsam vigere tam ad specificata quam ad non et non specificata 
pro specificatis habeantur / iuraverunt insuper dicti sindici et deputati quo supra 
nomine super sancta Dei evangelia per eos et quemlibet ipsorum corporaliter li-
bro tacto preditta omnia et singula in presenti instrumento contenta habere rata, 
grata, accepta et firma et contra non dicere, facere, op[po]nere vel attare qua-
cumque ex c(aus)a quomodocumque / et qualitercumque in cuius rei iudicem et 
testim[onium] factus et scriptus exibuit supradictus contractus ad instantiam su-
pradictorum hebreorum a quo […] instanciam supradicti Roben assumptionem 
presens publicum instrumentum scriptum quidem manu aliena de m[ei] notarii 
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Nicolai Marie dictatu ordi/natione et voluntate qui premissis om[nis] et singulis 
vocatus et rogatus interfui et meo solito signo signavi […] qui supra iudicis et pre-
fatorum testium subscriptionibus debitis roboratum. /